
 

 

 

 

Usnesení Valné hromady Asociace zdravotnických škol 

České republiky  

konané ve dnech 22. - 23. 10. 2024 v NCO NZO Brno 

 

1. Valná hromada Asociace zdravotnických škol ČR (AZŠČR) nesouhlasí s převodem financování 

nepedagogických pracovníků na zřizovatele škol. Nepedagogičtí pracovníci se spolupodílejí 

s pedagogickými pracovníky na zajištění výchovného a vzdělávacího procesu ve školách a jsou 

jeho nenahraditelnou součástí. Tato změna může vést k ohrožení provozu škol z důvodu 

nedostatečného financování z rozpočtů zřizovatelů a ke zvýšení administrativní zátěže.  
 

2. VH AZŠČR nesouhlasí s případným dalším snižováním nebo stropováním tzv. PHmax. Tyto 

úvahy považujeme za ohrožení koncepce rozvoje škol. Další snižování nebo omezování by 

zásadně ohrozilo kvalitu výchovného a vzdělávacího procesu zejména v oblasti profesní 

teoretické a praktické výuky nelékařských zdravotnických povolání, která je regulována 

legislativou EU. 
 

3. VH AZŠČR nesouhlasí s připravovanou koncepcí zavedení nového vzdělávacího programu 

„Lyceum 2.0“. V současném systému zavedených lycejních programů s profilací ke konkrétní 

odbornosti (např. zdravotnické lyceum) považuje VH tento program za nadbytečný. V rámci 

tzv. inovace oborové soustavy je cílem zásadně snížit počet oborů v nové koncepci nabídky 

vzdělávacích programů v návaznosti na současné potřeby zaměstnavatelů a trhu práce. 

Program Všeobecné lyceum vedle vysokého počtu gymnaziálních programů v budoucnu sníží 

zájem o odborné vzdělávání v profesích, kterých je na trhu práce akutní nedostatek.  
 

4. VH AZŠČR upozorňuje na nedostatek učitelů všech odborností a aprobací a předčasné 

odchody nové generace učitelů ze škol. Hlavním důvodem je stále klesající postavení učitelů 

ve společnosti, způsobené nízkou podporou učitelské profese ze strany vlády, rodičovské 

veřejnosti a médií. Nízký zájem o studium na pedagogických fakultách je ovlivněn nejistotou 

financování, postavením začínajících učitelů, pomalým platovým postupem a absencí 

kariérního řádu učitele. 
 

5. VH AZŠČR nesouhlasí s navrhovanou přímou volbou nezletilých žáků do školské rady. Nezletilí 

žáci jsou ve školské radě legitimně zastoupeni svými zákonnými zástupci. 
 

6. VH AZŠČR souhlasí s připravovaným přechodem kompetencí Akreditační komise MŠMT na 

Akreditační agenturu (AA) za předpokladu, že při posuzování programů VOŠ bude ze strany 

AA respektováno jejich specifikum, tj. profesní zaměření, a absolvent takto akreditovaného 

programu VOŠ získá titul profesní bakalář. 

 

7. VH AZŠČR požaduje odměňování žáků a studentů SZŠ a VOŠZ za produktivní práci 

vykonávanou v rámci odborné praxe, a to v souladu s výkladovým materiálem MŠMT. 


		2024-11-21T10:30:42+0100
	PhDr. Karel Štix




